
Gesetz für die Erhaltung, die Modernisierung und den Ausbau der Kraft-Wärme-Kopplung (Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz) 

Verordnung zu abschaltbaren Lasten (AbLastV) 
Verordnung über die Entgelte für den Zugang zu Elektrizitätsversorgungsnetzen (Stromnetzentgeltverordnung – StromNEV) 

 
  

 
 

  
 

 

Preisblatt zum Grundversorgungsvertrag 

FELSENLAND-GEWERBE 
 

Gültig ab 01.07.2023 
 
 

Tarif und Bedarf 

Grundpreis Verbrauchspreis 

€/Jahr Hochtarif  
ct/kWh 

Niedertarif  
ct/kWh 

netto brutto netto brutto netto brutto 

Felsenland-Gewerbe             

für Lieferstellen mit einem Jahresverbrauch             

bis 526 kWh 76,81 91,40 48,30 57,48   

bis 7.500 kWh 142,35 169,40 35,65 42,42     

über 7.500 kWh 76,81 91,40  37,05 44,09     
 
 
 

I. Berechnung des Grundpreis (netto): 
 

 

II. Berechnung des Verbrauchspreis (netto): 
 
 
 

 

     

Grundpreis Vertrieb 2023 

für Lieferstellen mit einem Jahresverbrauch Einfachtarif 

bis 526 kWh      0,00   €/a 

bis 7.500 kWh 65,54 €/a 

über 7.500 kWh 0,00 €/a 

Grundpreis Netznutzung 60,00 €/a 

Messstellenbetrieb ET 16,81 €/a 

Grundpreis bis 526 kWh 76,81 €/a 

Grundpreis bis 7.500 kWh 142,35 €/a 

Grundpreis über 7.500 kWh 76,81 €/a 

Arbeitspreis (AP) 2023 

für Lieferstellen mit einem Jahresverbrauch Hochtarif 

bis 526 kWh 32,825 ct/kWh 

bis 7.500 kWh 20,175 ct/kWh 

über 7.500 kWh 21,575 ct/kWh 

Netzentgelt ET/HT 10,740 ct/kWh 

KWKG - Umlage  0,357 ct/kWh 

Stromsteuer 2,050 ct/kWh 

§ 17 Offshore-Netzumlage 0,591 ct/kWh 

§18 AbLaV-Umlage 0,000 ct/kWh 

§19 StromNEV-Umlage 0,417 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 1,320 ct/kWh 

Verbrauchspreis bis 526 kWh 48,30 ct/kWh 

Verbrauchspreis bis 7.500 kWh 35,65 ct/kWh 

Verbrauchspreis über 7.500 kWh 37,05 ct/kWh 


